
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.412 Quinta-feira, 19 DE NOVEMBRO DE 2020

PORTARIA Nº. 535 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) RITA DE CASSIA ARAUJO AMADOR matrícula 5105250-1 
cargo de ENFEREMEIRO regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, 
lotada (o) no (a) URE PRESIDENTE VARGAS 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao 13.06.07 A 12.06.10.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 14.12.2020 A 11.02.2021 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 18.11.2020
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 602535
PORTARIA Nº. 532 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) ELZA TEIXIERA FARIAS matrícula 6085180-3 cargo de 
AUXILIAR DE SAUDE regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, 
lotada (o) no (a) CAPS RENASCER 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao 21.09.08 a 20.09.11.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.12.2020 A 29.01.2021 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 18.11.2020
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA
PORTARIA Nº. 533 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) ELZA TEIXIERA FARIAS matrícula 6085180-3 cargo de 
AUXILIAR DE SAUDE regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, 
lotada (o) no (a) CAPS RENASCER 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao 21.09.11 a 20.09.14.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 30.01.2021 A 30.03.2021 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 18.11.2020
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 602509
PORTARIA Nº. 530 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) MARIA FORETTI FALCAO DE FARIAS MARTINS matrícula 
5136261-1 cargo de PSICOLOGO regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
classe “--”, lotada (o) no (a) CAPS AMAZONIA 01 (um) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao 02.07.08 A 01.07.11.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 18.01.2021 A 16.02.2021 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 18.11.2020
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 602438

ERRATA
.

Errata
FICA RETIFICADO NA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO DA DISPENSA 
Nº 10/2020 A DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA, PUBLICADO NO DOE Nº 
34.393 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2020, AS SEGUINTES INFORMAÇÕES.
ONDE SE LÊ:
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO 908288
NATUREZA DA DESPESA 339030
FONTE: 0132
ORIGEM DO RECURSO ESTADUAL
LEIA-SE:
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO 908288
NATUREZA DA DESPESA 339039
FONTE: 0132
ORIGEM DO RECURSO: FEDERAL
BELÉM, 18 DE NOVEMBRO DE 2020.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 602108
ERRATA
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
Errata da Licença Prêmio PORTARIA Nº. 419 DE 06 DE OUTUBRO 
DE 2020, publicada no DIÁRIO OFICIAL Nº 34.364 DE 10 DE 
OUTUBRO DE 2020, que concedeu Licença Prêmio a (o) Servidora (o) a 
LUIZ ANTONIO DE ANDRADE LIMA , matrícula 97284-1 cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada 
(o) no (a) URE REDUTO.

Onde se lê ao Triênio 07.04.1991 A 06.04.1994.
Leia-se ao Triênio 07.04.2012 A 06.07.2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 18.11.2020
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 602315

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNCO
Número/Ano: 16/2020
Processo n°/Ano: 2020/485832
Objeto: SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM MANUTENÇÃO PRE-
VENTIVA /CORRETIVA E ASSISTÊNCIA TÉCNICA COM REPOSIÇÃO DE PE-
ÇAS DE 02 (DOIS) ELEVADORES E 02(DUAS) PLATAFORMAS NAS EDIFICA-
ÇÕES DA URES PRESIDENTE VARGAS, 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, 
URE DIPE E ALMOXARIFADO (POR UM PERÍODO DE 12 MESES).
Entrega do Edital: WWW.COMPRASGOVERNAMENTAIS.GOV.BR
Observação: DÚVIDAS E ESCLARECIMENTOS ATRAVES DO E-MAIL: LICI-
TACAO1CRS@OUTLOOK.COM
Responsável pelo Certame: DUCIVAL DA SILVA BRITO
Local de Abertura: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Data da Abertura: 01 /12/ 2020
Hora da Abertura: 10h00min (Horário de Brasília)
Orçamento
Programa de Trabalho: 908288
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 01320000
Ordenador: MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR 1º CRS/SESPA

Protocolo: 602569

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 487 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA N.º 76 de 09/01/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10/01/2019.
CONSIDERANDO que a administração pública visa promover a regularidade 
e o seu aperfeiçoamento.
CONSIDERANDO o parecer da AJUR/SESPA, de 24 de setembro de 2020, 
nos autos do processo nº 2020/256577;
CONSIDERANDO a Portaria de n° 778 de 22 de setembro de 2020, publi-
cado no DOE nº 34358 de 29 de setembro de 2020;
RESOLVE:
I – Instaurar Sindicância Administrativa na forma do art. 199 da Lei n. º 
5.810/94, composta pelos servidores LILIANE BRANDÃO RIBEIRO, Enfer-
meira, matrícula nº. 5342236/2 (Presidente), CLAUDIO JOSÉ DE ARAU-
JO ROCHA, Agente Administrativo, matrícula nº 57191092/1 (membro), 
GUSTAVO CARVALHO DE FREITAS, agente administrativo, matrícula nº 
5892413/1 (secretário) e ACAUHAN SALDANHA DE ANDRADE, agente ad-
ministrativo, matrícula nº 57191179/1 (suplente) para, sob a presidência 
da primeira, apurar possível irregularidade na contratação de serviços de 
desinfecção nas 21 unidades do 1ºCRS/SESPA.
 II – A comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do relató-
rio fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) dias prorrogável por igual período, 
desde que por motivo fundamentado.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 17/11/2020
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor 1º CRS SESPA

Protocolo: 602418

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

Portarias Nº 682 e 683 de Diárias de 18/11/2020
Fundamento Legal: nº 5.810/94 art. 145 RJU
Objetivo: Realizar treinamento do Sistema GM-SESPA aos servidores re-
cém chegados no NISPLAN e também a quem mais interessar possa.
Servidores: Artur Emílio Godot de Carvalho ag. adm mat: 5913468-1
Luciana do Socorro Neves Duarte ag. adm. mat: 57190872
Edmilson Alves Cavalcante Filho motorista mat: 0503399
Origem: Castanhal/Belém período: 20/11/2020
Ordenador: Tenille Maria Oliveira dos Santos

Protocolo: 602327
Portarias Nº 675 , 676 e 677 de Diárias de 18/11/2020
Fundamento Legal: nº 5.810/94 art. 145 RJU
Objetivo: Realizar supervisão na rede laboratorial e atividades de campo 
nos municípios deste 3º CRS e orientações a serem repassadas pelos téc-
nicos da DVS.
Servidores: José Solon Barbosa ag. saúde pública mat: 0502767
Luiz Vieira da Costa laboratorista mat: 0505198
Origem: Castanhal/Inhangapi, São Francisco do Pará período: 
23,24/11/2020


